Auctorem non uno impetu scripsisse et posteris quoque temporibus quae
 15 nova aut meliora comperisset mutasse vel addidisse, complures libri loci mon-
 strant, praecipue vero cap. 13. ubi complures annos inter scribendum et cor-
 rigendum intercessisse textus primarius et posterior collati evincunt. Librum
 igitur haud absolutum Alwino minime missum putaverim.

Anno 1039 Wolfherius inter testes infeodationis abbatissae Gandeneshei-
 20 mensis per Thietmarum episcopum Hildenesheimensem recensetur¹⁴. Compluribus
 post annis Adalberto abbate S. Michaelis instigante¹⁵ vitam Godehardi retra-
 clavit, et novum opus circa annum 1054¹⁶ absolutum Alwino iterum inscripsit.
 Vita haec secunda Vitae priori superstruitur, ita ut vel sententias integras
 easdem, et versus eodem modo cadentes observaveris¹⁷; sed a viro profectionis
 25 aetatis scripta nullo succinctor evasit: plurima tamen eodem modo, nonnulla
 paulo aliter¹⁸ atque in priori habentur etiam *Annalibus Hildesheimensibus* in-
 nizus¹⁹ enarrat, atque multa de Gunthero eremita²¹ et ultimo vitae tempore et
 miraculis episcopi in priore desiderata addit²². Fidem operi eadem ratio, quae
 priori, conciliat²³. Liber ita absolutus priorem in memoria hominum oblitera-
 30 vit, et ab auctore Vitae Guntheri²⁴, tum saeculo XII ab auctore chronici epi-
 scoporum Hildesheimensium²⁵, *Annalista Saxone*²⁶, et auctore vitae Meinwerzi²⁷
 defloratus, in synodo magna Leodicensi mense Martio a. 1131 Lothario im-
 peratore et Innocentio II. praesentibus lectus et approbatus²⁸, eiusque testimonio
 35 Godehardus episcopus in synodo generali Remensi a. 1131 mense Octobri²⁹
 inter sanctos relatus est.

Codices complures extant, quorum subsidio vita haec inde ab ineunte
 saeculo XVI typis expressa est. Prima editio Lipsiae a. 1518 ope codicis S.
 Godehardi Hildesheimensis instituta, nonnisi excerptum libri exhibet, cuius in prima
 40 parte complura desiderantur, accedit vitae epitome cum supplementis. Altera
 vice Coloniae a. 1581 tomo VII Actorum Laurentii Suri p. 362—383 prodit.

c. 13. 18. 39. 11) c. 15. 36. 12) Hansizio serviente tradit. 18) Etiam voces singulares e.
 visus I, praef. II, p. 156. 13) v. *Annales nostros g. christianismus* (sic Schriftlichkeit) in utroque saepius
 T. IV, p. 412 sqq. 14) SS. III, 20. 15) Ann. occurunt. 19) e. g. c. 11 somnium Godehardi.
 Hildesb. p. 103. 16) Vitae II. Prologus. 17) non 20) c. 24 de Aribonis reconciliatione. 21) capp.
 45 antea, v. cap. 33; et Adelbertus abbas, quem in 8. 9. 22) capp. 23—41. 23) v. Prologum.
 prologo *beatum* vocat, a. 1054 obierat; nec ob- c. 5. 8. 10. 15. 26. 29. 24) v. infra.
 stant quae cap. 8 de Guntero inde ab a. 1008 25) SS. T. VII, 850 sqq. 26) ann. 1005. 1006.
 annis 35 heremiticam vitam ducente, cap. 25 de 1009. 1022. 1023. 1025. 1026. 27) capp. 177.
 Werino iam viginti amplius annos post convale- 199—201. 28) Hist. translationis. 29) Bulla
 50 scentiam (a. circiter 1031) in capella episcopali de- Innocentii II. d. 29. Oct. data est.

stylo tamen a Surio mutato amplificatove. Saeculo XVII Browerus apographo codicis ecclesiae Hildesheimensis antiqui cum editione illa collati usus, inter Sidera Germaniae a. 1616 textum meliorem quidem sed qui minime votis satisfaceret edidit, additis pro more scholasticis.

Anno 1685 tomo primo SS. Maii p. 501 sqq. ab Henschenio editio nova subsidio codicis Graecensis antiqui instituta prodit, qua primum genuinum auctori nomen restitutum est; sed quum lectiones codicum Bambergensis et Bodecensis a Gamansio enotatae tardius ad Henschenium pervenissent, eas in supplemento T. VII. Maii p. 581 addidit, usus praeterea codicibus actorum in epitomen redactorum qualia apud Surium leguntur, Rottendorfsiano et reginae Sueciae, aliisque compendiis codicum Ultraiectini Sancti Salvatoris et Strozii Florentini.

Anno 1701 Iohannes Mabillonius tomo I. saeculi VI. Sanctorum Ordinis S. Benedicti pag. 395 sqq. textum ope codicis Compendienseis recognovit; quem anno 1707 secutus Leibnitijs tomo I Scriptorum rerum Brunsvicensium p. 482 sqq. textum tamen medelae plurimum egentem reliquit. Quod illico comparuit, quando novae editioni Monumentis Germaniae inserendae subsidia conquisivimus. Quum enim anno 1821 codicibus antiquis bibliothecae caesareae Vindobonensis evolendis insisterem, in textum ab editis multis in locis diversum incidi, cuius auctoritas unanimi fere omnium quos abintere evolvi vel ab operis nostri adiutoribus evolvi curavi codicum consensu stabilitur. Quodsi omnia et nostra et anteriorum editorum subsidia in invicem conferas, ea in diversas classes secedere animadvertes. Sunt enim:

A) Codices sinceri et integri; quos inter praestat

1) C. Caesareus Vindobonensis inter Theologos N. 164 hodie 784, membranaceus in folio, saeculi XII. fol. 51—72.

2) C. monasterii Sanctae Crucis in Austria inferiori membranaceus in fol. saec. XII. exeuntis vel XIII. ineuntis, fol. 115—124, cui et

2*) C. Claustroneoburgensis 708 saeculi XIII. exeuntis membranaceus in folio consentit.

3) C. Caesareus Vindobonensis inter libros historiae ecclesiasticae numero 5 insignis, membranaceus in folio maiori, saeculi XIII. fol. 157—168.

4) C. Caesareus Vindobonensis inter codices Schwandtneri, saeculi XV. Qui omnes a memet ipso evoluti, in levissimi tantum momenti lectionibus, quas adnotare non iuvat, in diversa abeunt. Eiusdem classis sunt

5) C. regius Monacensis inter Windbergenses N. 44. membranaceus, saeculi XI. flagitante me a V. Cl. Föringer bibliothecae illius ditissimae custode cum editis collatus, et

6) C. regius Monacensis inter Tegernseenses N. 547. 2. membranaceus, saeculi XI., aequae a V. Cl. Föringer in usum nostros conversus; explicit tamen in initio capitis 33. Eodem pertinent

7) C. Graeciensis antiquus, cuius lectiones Henschenius adduxit,

8) C. Bodecensis, necnon

9) C. Sancti Michaelis Bambergensis, quorum lectiones Henschenius in supplemento suo protulit, cuiusque collationem cum editione Broweri in usum Henschenii paratam regia Bruxellensis bibliotheca numero 8950 signatam servat. Scriptor Bambergensis haud raro sententias pro arbitrio suo mutavit, eoque a reliquis codicibus recedit.

10) C. Compendienseis Mabillonii.

11) *C. denique monasterii Zwettlensis in Austria superiore membranaceus in folio, saeculi XIII.³⁰ a Wattenbachio nostro evolutus superioribus adnumerari posse videtur.*

12) *Ultimo loco venit fragmentum saeculi XIII una cum collectione Meusebachiana bibliothecae regiae Berolinensi a. 1851 illatum, quod tamen nonnisi initium libri in membrana scripti exhibet.*

B) *A libris hucusque recensitis discedunt qui in praefatione auctoris nomen Wolfheri in Arnoldum, praeceptoris Albini in Menghardum mutant, atque capite primo amplificationibus textus verbosis et nullius pretii facile distinguuntur; quorum nonnulli saltem ad notitiam nostram pervenerunt:*

1) *C. Hildesheimensis „antiquus“ et hodie latens, cuius collationem a Browero adhibitam fuisse monuimus.*

2) *C. regius Monacensis inter Mixtos numero 8 signatus chartaceus in folio saeculi XVI vel XVII Boehmero nostro indicante³¹ nomina scribit ut Browerus.*

3) *C. Atrebatensis, olim Sancti Vedasti, iam in bibliotheca publica civitatis adservatus. membranaceus in fol. saec. XIII, ut Bethmannus noster ad me retulit, Arnoldi et Menghardi nomina nonnisi siglis A. et M. indicavit. Nec aliis in locis a Broweri lectione recedit, quod tamen de capite 33 adseverari nequit, quod eo loco duo folia a bibliothecario olim Carton excisa et dividita sint.*

4) *C. Rottendorfi, cuius fata ignoramus, indicante Henschenio iisdem siglis A. et M. usus est. Cui in aliquibus consensisse videtur*

4^b) *C. reginae Christinae ab Henschenio adhibitus.*

5) *C. bibl. ducalis Gothanae membranaceus in fol. maiori saec. XIV qui Mengherdi nomen lineae superscriptum, siglasque A. Arnoldus et infra Athelberti, R. Reynoldi explicat, in nonnullis codicibus A. consentit, sed plurima habet ut B.*

6) *C. lycei civitatis Linz in Austria superiore saeculi XIII. membranaceus, legendarium olim monasterii sanctae Mariae in Gaersten³², praefatione caret, nec caput 33 exhibet, quare classis secundae libris adscribendus esse videtur.*

7) *C. Strozii Florentinus, hodie latens, qui tamen aequae atque*

7^b) *Ultraiectinus Sancti Salvatoris nonnisi excerpta vitae exhibuit.*

Legendarium Coloniense³³ a Surio adhibitum saeculi XV. membranaceum, tum codices chartacei Welferbytanus August. fol. 33. 16 signatus³⁴ saeculi XVI et Leodiensis³⁵ eiusdem vel anterioris saeculi non ita comparati sunt, ut aliqua eorum ratio habenda videatur.

Editionem igitur nostram ita instituimus, ut codicibus classis prioris praecipue Vindobonensi et Monacensibus pro fundamento positis, praecipuas tantum reliquorum lectiones proponeremus. Appendicis loco, priorum editorum exemplo, miracula Godehardi in vita patrata subiicere placuit, quae ante canonizationem episcopi a. 1131 minime scripta esse iam vox Sancti usurpata indicat. Agmen claudunt versus in Godehardum ex codice saeculi XIII. bibliothecae regiae Bruzellensis N. 8883—94 a Bethmanno excerpti.

CONTINUATIO VITAE BERNWARDI.

Sed ne domus Dei esset sine rectore, ne grex Domini turbaretur absque pastore, in electione novi patris cor unum et animam unam fecit nus habere spiritus pacis. Erat qui-

30) Archiv VIII, 725. in legendario magno. 31) Archiv VII, 125. 138. 32) Archiv X, 611. 33) anno 1826 signatum erat VI, 21 34) Archiv VI, p. 6. 35) ibid. IX

dam Deo dilectus et hominibus nomine G.^a in diversis locis abbas monasticus; cuius memoria extitit benedictio sempiterna. Qui, ut pace omnium dicam, exemplar et speculum totius sanctitatis nobiles et ignobiles parili sibi attraxit germanitate dilectionis. Nec mirum, quem perfuderat Deus gratia, ab omnibus amabatur. Quem sic divinitus et humanitus conversantem, et quasi lucernam lucentem, non pertulit Deus sub modio latitantem, verum ut glorificaretur per eum, Deus illum posuit super candelabrum. Subrogatus est felici episcopo B. felicior ipse vita et proposito, in cuius vitae vestigio se sociaverat honesta utilitas et utilis honestas. Ungitur in pontificem noster Aaron, pontifex factus secundum ordinem Melchisedehc. Non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excelsi. In ipsa unctione sanctae consecrationis^b machinamenta suae temptationis. Consecrator^c eius A.^d archiepiscopus super parochia Gandesheim eum ut lupus aggreditur: cui dominus episcopus ut agnus mitissimus favente domino imperatore H. et omnibus illuc adventantibus, elimato anthidote^e respondit in hoc verbo: *Si iuste vobis cedit, nulli melius annuo quam vobis; si autem mihi meoque iuri, nulli libentius praecocepto subici quam mihi.* In hoc conflictu sicut in superioribus retrocedens archiepiscopus, in declinationem silentii se tradidit confusus. Recepit dominus G. episcopus absque ulla iniuria parochiam suam, archiepiscopus victus omnium conditione emeruit ignominiam suam. Qui dominus episcopus G. quantae fuerit bonitatis ante electionem, indicavit actibus post motionem. In divinis semper intentus, factus est omnium bonorum caudicibus. Dum haec geruntur, dumque iuxta cuiusdam sapientissimi sermonem ita se habentem: „generatio vadit et generatio advenit; natura rerum transit mutabili rotatu praesentium in generatione succedentium,“ flos hominum, decus coronatorum, gloria et iocunditas imperatorum beatae recordationis H. imperator, aecclesiarum Dei rector, sanctae christianitatis pacificus propugnator, omnibus flebilis, nulli flebilior quam tibi, domne praesul G., variis infirmitatum fatigatus iniuriis, animam in sinum Domini^f reclinavit, et in manibus Iesu obdormivit. Cuius diversae bonitatis inedicibile privilegium^g hoc promeruit prospectaculum, ut si eum quis legi naturae vellet se^h. Obiit 3. Idus Iulii, imperii sui anno 12^{mo}, regni vero sui 22^{mo}. Cui nil defuit, quicquid humanitati compassio suppetit. Nihil abalienavit, quicquid misericordia et veritas saluti omnium addidit. In id seculi aetatibus non surrexit imperatorⁱ Heinricus felice melior. Verum ut compendioso epithemate taceam, volo et posco, ut mecum omnes clamitent:

Henricus lux orbis abit et in astra volavit.

In Christo valeat quem christum Christus amabat.

Post cuius discessum, dum plurimorum diversa emergeret disceptatio, et de regni monarchia frivola contentio, coeli distillare in populo Domini misericordiam, ut magnificent in Syon nomen Domini, et laudem eius in Hierusalem. Vix emenso mensi. spacio, electus^h et consecratus est in regem Conradus, filius Conradi ducis Carnotensis, vir virtutum, pacis insigne speculum, quem quaqua versus divina comitantur et humana. Qui proprio se conformans nomini, congruum sortitur vocabulum, et pacem ferendo gentibus, dictus est magni consilii angelus. Ipse regius tyro, inthronizatus regni tyrocinio, sine disturbance sanctae Dei aecclesiae, absque humani sanguinis effusione, sceptro et diademati se subdiderat, sicut Deus disposuerat. Huismodi promotioni

Deo digno praeconio
Roma regnorum domina.
Angia cum Mogontia
Treveris et Colonia.
Metis et Argentina,
Favebant applaudentia.

Susceptum itaque gubernaculum prudenter rexit innixus qua d
fol. 22. Salemone consiliis, Samsone brachiis. Peragrabat universa regiminis sui, sicubi aut bella dissiparet, aut dissidentes inimicos adusque pacis oscula sedaret. Quem talibus insistente, invitabat dominus episcopus G. ad Hildimshheim, quatinus illi intimaret servitio, quanto circa eius gratiam aestuaret desiderio. Celebre susceptus est, festivus tamen, ut re-

a) manus saeculi decimi sexti vel septimi supra ascriptis Gothardus. b) ultimus paginae versus abscissus est; destruxit vel tale quid excidit. c) or est in rasura. d) rigo supra ascriptis manus illa paulo recentior. e) e a manu recentiore in o correctum. f) tam abscissus est ultimus paginae versus. g) post or etiam videtur a. h) in margine a manu illa recentiore Conradus rev. i) abscissus est ultimus paginae versus e. g. qui deus habet iustitia, praestantior Salemone etc.

gem decebat, omnibus deliciarum impensis circa triduum illi suisque sequacibus administratum est. Dum enim ex alterutro intenderetur, ut fieret gratiarum actio servitii, et remuneratio beneficii, affuit inter eos etiam Satan. Fit vetus querela archiepiscopi de parrochia Gandesheim. Quod tunc inpraesentiarum dominus rex non valens neque volens definire, distulit in Goslari determinare. Sicque ipse cum omnibus suis magnifice salutantes domnum episcopum G. pro exhibitis honoribus, Goslari est profectus, placitum super praedicto negotio facturus. Affuit dominus episcopus G. die conducta, in his sicut in omnibus Dei confidens misericordiam, praestolatur rerum exitus. Ubi cum novus rex noster super hoc placitum teneret, timens domnum episcopum propter Deum offendere, et praecavens archiepiscopum quia in regem eum consecravit deserere, paululum exorbitans a regio proposito, ambobus interdixit quid agere in ipsa parrochia Gandesheim, illam commendans Branthogo episcopo, quousque eam ecclesiastice percoleret, donec convenientibus omnibus senatoribus cuius dioecesis esset investigaret. Inde rediit ad Gandesheim. Cuius susceptioni imperterrite^a principabatur praesentia domni episcopi. Quod archiepiscopum momordit altius quam quisquam tunc ratus fuit. Qua de re ad nota sibi confugit perversitatis oracula. Die sequenti, dum dominus episcopus stans ad aram infulatus, mundo crucifixus vellet celebrare misterii divini tremenda eucharistia pro sui et populi ignorantia, adest archiepiscopus, qui nimitando domnum episcopum ex altario dimoverat iracundus. Domnus episcopus, considerans quod melior est obedientia quam victimae, doctus a Deo magistro factus est obediens, ab altario se suspendens. Hoc conflictu munitus archiepiscopus, praeparat se missas celebraturus. Post missarum sollempnia, dum rex cum episcopis praesentibus sua peteret cubilia, offendit domnum episcopum pedibus eius volutum, ipsis paramentis quasi altari adstaret infulatum et super inrogata iniuria propulsionis a suo altario queritantem. Omnes enim et iusticia et inaudita compassione illi favebant. Quo audito rex nec ad dextram nec ad sinistram declinare valens, sed ipse misericordia motus, in Gruna illam execrabilem discordiam generali sinodo secundum divina et humana diffinire disposuit. Ubi praesens ut esset, non solum rex et regina, verum omnes primates, et ne id intermitteret persuadebant. Regem in Gruna tendentem prosequutus est dominus episcopus G. ieiunus, et orationibus interpellans Altissimum, ut mitteret ei de sancto auxilium et de Syon tueretur eum. Inter cetera illic colloquia diversarum rerum, habitum est concilium super dissidium duorum episcoporum, domni episcopi G. et archiepiscopi Mogontiae. Intererant huic conventioni Bruno Augusburgensis episcopus, Eppo Bavemburgensis episcopus, Adalboldus Traiectensis episcopus, Macelinus Wertziburgensis episcopus, Meginwercus Patherbrunnensis episcopus, dux Bernhardus, abbatesque quam plurimi, quorum favore et acclamatione dominus rex iusticiae compatiens, parrochiam Gandesheim dictam titulo altaris sanctae Mariae et iuri domni episcopi G. in Hildinisheim omnibus audientibus regia munificentia et auctoritate reconsignavit, sic dicens: *Parrochiam vestram Gandesheim, sicut priores vestri habere, inconulse habetote, divinaque et humana pontificali ministerio in ea absque^b contradictione ullius percolite.* Quod audiens dominus episcopus, summa cum exultatione Hildinisheim rediit^c.

VITA GODEHARDI EPISCOPI PRIOR.

Domno suo ac praeceptori diserto A. septeni pneumaticis generalitate specialiter reserto, conformisque liberalitatis coruscamine pluraliter amphisepto, W. humilis levota, utriusque devotionis in rerum principe^d devota. Quoniam quidem divinae stabilitatis quae immobilis cuncta commovet decreto, suboriginali creaturarum effigiatione quibusvis ad velle Dei formatis, ea inter sese dinoscendi movendique aeternaliter est attributa discretio, ut admirabili quodam copulationis contubernio, alternatim semel in sua parilitate fluctuantis materiae pro indita sibi necessitate iungat se iungatque cone io, ita ut principale elementorum quadrivium, indissolubili

a) orterrite non legit Falkenstein sed abacia esse scribit. b) a et pars b litterae avulsa. c) tertia pagina pars vacua relicta est. d) p. quippe d. deletum.

collationis vinculo colligatum, aquam et terram frigiditate, terram et ignem siccitate, ignem aeremque caliditate, item aerem et aquam humiditate, sine ulligena repugnantia conectat in alterutrum, brutis etiam multiformi sane generis animalibus eadem conditione sua est in sentiendo tantum indulta proportionalitas, adeo, ut in suae simplicitatis pro parte laudabili tenore acsi obtemperanter perdurantibus huiusmodi eis commendationis testimonium conferat divina veritas; quia cognovit bos possessorem suum et asinus praesepe domini sui; perinde homini cuiquam, qui se pro indicta sibi celitus probitatis necessitate quam dissimulare nefas est caeteris animalibus praestare studet, opere praecium est, quatenus non ea quibus tam subalternis quam et specialissimis generalissime praesidet imitando, verum eadem longe nobiliori qua illa funditus carent discretionem praecellendo, nec se infra ea quibus originaliter antistat infecta scilicet 10 negligentiae tabo insita sibi divinitus scientia deprimat, nec se etiam neglecto adeo decreto in sua modulatione se obedienter continentibus corollario, supra ea quibus obaudiendo subici debet recasurus inaniter extollat. Sicut enim nullius rei natura suo principio melior poterit existere, sic nimirum vituperabile est quicquam inferius eo cui naturaliter praemicat sua stoliditate subsidere. Haec ego tacite mecum diutius revolvendo, eademque sagaci mentis ingenio 15 quantum ad me interius quamvis cecutiens perscrutando, ita tandem in describendo animum inducere decrevi, ut nec scintillulam quam divinae inspirationis fomes tantillo pectori meo per benivolam vestri sintagmatis sedulitatem instillaverat officiens negligentiae imber inundanti torpore penitus extingueret, nec me impossibile quoddam periculosius usurpantem, pennis Dedalico subgratis intolerabili repraesentationis calore Icarii volaminis more solutus, inenatabile 20 confusionis mare loetaliter immergeret. Quapropter quam pluribus me ardua quaedam delucidare corrogantibus temere non consensi, quia propriae mihi met socordiae conscius, ad tale me negotium ineptum persensi, praesertim quia nequam opinabar decere, me auctoritatis vestrae nutrimine ab usque infantia clementer institutum, clementiusque grammaticae litterationis informatione iuxta tenellae aetatis capedinem imbutum, ulliusmodi in talibus vestro iniussu inciare conatum. Quod vero nunc tam vasti aequoris gurgitem procellosae tempestatis inscius sine vestri magisterii aplusra rudis navigator insiliens, hunc tam annis quam viribus meis imparem laborem arripui, non ullius fastu id feci^a iactantiae, sed ut in subsequentibus industria vestra satis perspicere poterit solius causa, cui refragari nefarium rebar, oboedientiae. Ne ergo 30 nunc culper sanctitati vestrae plurimis vivaci pervigilio imictanti prolongato sirmate³⁵ velle fastidium ingerere, morosas ambagum soritas reiiciendo, cur id onus subierim succinte conor edisserere. Me enim Alata positum, vester familiaris domnus Ratmundus^b, eiusdem loci abbas³⁶ venerabilis, qui mellifuae vestrae enutritionis galumnate³⁷ insinul mecum debriatus, me tam temporis quasi collactaneum tractavit, quatenus venerandi et omni studio amplectendi antistitis nostri Godehardi^c vitam gesta quae iam tum plurima trivatin feliciter divulgabantur, plura 35 tamen quae vel adolescentior vel etiam postmodum senior ipse quidem humiliter latitare gestiens laudabiliter exercuit ignorabantur, stilii officio memoriae commendare studuerim, sepius ut ita dicam familiariter rogavit. Cumque me econtra ad tanti laboris sarcinam sufferendam tam aetate quam scientia incongruum humiliter excusaverim, et si etiam scirem, sine vestrae deliberationis praestructura, qua me in talibus praemuniti oporteret, quicquam inchoare nec debere 40 nec audere frequentius retulerim, ipse eo imperiosiori iussione animosius instabat, tandemque sub oboedientiae constrictione ut eius voluntati quae iusta esset acquiescerem mandabat; illum videlicet intentans sepe versiculum, quia qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit, maxime, cum eo loci dequerim, ubi sine quavis aberrationis molestia, huiusdem rei facillimam enodationem ab eis sane, qui eum ab ipso nascendi exordio adusque praesulatus sui promotionem ut 45 semet semper noverant, ediscere potuerim. Quid tunc facerem, quove me verterem, angebar. Pugnans quippe tria cum uno^d, cum iniuncta oboedientia vestrae probitatis desentia, ignorantiae conscientia, aetatis adolescentia. Enimvero timui oboedientiae, quae et victimis acceptabilior perhibetur, repugnare contraire; timui et vestrae pietatis, si quicquam ipsa ignorante praesumpserim, offensam inire; timui pro neglegenter compilatis apud repraesentatores 50 ignorantiae denotari; timui etiam pro adolescentiori quae mihi imminet aetate, cui et si veridicae tamen in talibus non facile creditur, ardua quippe fides robustos exigit annos, scolasticae adulationis quae plerumque sui studium partim prae timore, partim etiam prae amore in

a) i. f. 2. b) R 1. atmundus 2. c) G 1. odehardi 2. d) uno : : (nam?) eum.

35) a Graeco ούρα, tractus, ambages. 36) annis 1026—1048. 37) i. q. lacte; cum voce κάλυμα 85 minime cohaeret.

utramque partem ipsa facili facile deflectit, in his seriis apud incredulos incusari. Vicit postremo plurimum id suadente^a eiusdem senioris crebra suggestione obedientia, securusque tam pro illiciti praesumptione quam pro errationis venioli reprehensione de vestra ineffabili clementia, quamvis mihi tempus deforet vel pluteum cedendi vel unguis demordendo sapiendi, praesumpsi tamen haec ingentia. Si vero quisquam me falsitatis arguerit, fides Christi adest, nil me vel favoris vel adulationis maledine falsidicum confinxisse, sed ea tantum quae tam aetate quam veritatis probitate perfectorum, maxime tamen cuiusdam probabilis personae presbyteri, qui ei ab infantia fidei administratione contigue coherebat, relatione didiceram, humili carazatione pro ingenio mei sufficientia veraciter descripsisse. Pro inscicia tamen a laionibus attaminari non temere formido, quorum detractioes me posticae occurrere^b saniae nescium nisi sub vestri umbram obumbramine evadere posse diffido, quia ut dicitur sint: tantum aliqui bene studiosi, numquam deerunt detractores et emuli, sed quanto huiusmodi periculae exhaustiores^c, tanto si tale quid eis occurrerit in reprehensione lupiniores. Quod idcirco minus me vereri praedixi, quoniam non eo quo me tantae arduitati comparem credere praesumpserim, sed quo saltem posteris, si qui divinae inspirationis ignitione succensi facta illius condecenti stilo aptius digerere conentur, argumentationis materiam praestruerim, et si nugatiter tamen devote conscripsi, opinans certe melius fore apud tales pro ignorantia contaminari, quam apud saniores pro inobedientia condemnari. A pluribus etiam studiosissimis, qui eundem seniore nostrum quibusque dexteris Samiae litterae callis sequacibus imitabilem, tam monachi quam et clerici sepius frequentabant, istudmet opus tamdiu dilatum vehementius admirarer, ni^d eos id, quia non est tuta ante plenam victoriam laudatio, comminisci verius opinarer. Omnis enim laus in fine canitur. Quod nunc idcirco diutius differre necesse non esse putatur, quia iam non solum physicae naturalitatem, verum et ethicae moralitatem, probabiliter^e transcendens, in solius logicae rationalitatis contemplatione coelestia inhumanter casta operum exhibitione desiderando diutius insistere comprobatur. Nec etiam moderni culpa silentii caruerint, si tam imitabilis praecessoris insequenda gesta negligentiae situ non obliterari minus studuerint. Quamquam enim, ut quidam^f ait, haudquaquam par gloria actorem et scriptorem rerum sequatur, id tamen pro parte laudabile existimatur, si is qui, plurimo forte mundanae fragilitatis genere praepediendo resistente, semet caeteris imitabilem nequiverit praebere, vel hoc saltem studeat, ne ille qui vita et moribus imitandus sit, possit modiolenus latere. Sed quia haec, o praceptor venerabilis, nulla, ut sublimitas vestra cognoscit, iactantiae inanitate sed plurimi obediendi necessitate pro scire composui, et si nulli et hic et illic ad unguem usque inveniantur studiosi, nullum tamen cui tam merito quo modo non dedignemini corrigenda^g transtulerim inveni, et quia volat emissum semel inrevocabile verbum, nulli id vel familiarium praesentari, quando, quid subtilitatis vestrae deliberatio hinc decreverit, expectare iudicavi. Minuit enim, ut scribitur, quodam modo se probantis conscientiae secretum, quotiens ostentando quis factum, recipit famae praecium. Quem ergo ubiubi gentium invenissem, quem tam elegantissimo rethori praeferre praesumpsissem? Scilicet quem prudentia condigna ad discernenda iusta a nequioribus sagalitate sufficienter instruxerit, quem iusticia tenaci modificatae severitatis rigore laudabiliter illexerit, quem temperantia rationabili superfluitatis reiectione decenter commendaverit, quem fortitudo satis idonea adversus quaeque mundialis illecebrae temptamenta praemunitio providenter armaverit; quemque omnigenarum virtutum luculentas, in divinis et humanis universali porismate generaliter adimpleverit. Me enim in initio ad istud opus, ut sepius iam praedixi, satis idoneum discredidⁱ, quod tamen quia praescripti praceptoris iussione et ductus immo ut vereor compulsione traductus, subnotando compegi, idcirco maxime vestrae auctoritatis examini trutinandum antequam publicetur offerre decrevi; primo quod materiam ipsam, quae utinam et digne compaginata est, vobis vestrisque consimilibus propriae suavitatis ornamine facile placitum praescivi, deinde etiam quod hoc vere dignum non nescivi, quatenus ea quae de perfectissimo quoquam describantur, sapientissimi semper iudici comprobentur, quia tunc res rationis recte suis impenditur instrumentis, cum iudicium cogitur sabire prudentis. Alioquin ab huiusmodi praesumptione desisterem, ni hoc rationabili apollo^h fiducia existerem. Num etsi apud vos pro erratis facilis locus est veniae, aliquanto tamen ipsa faciditas formidanda est securitati suspectae; quoniam nil vestris obtutibus est offerendum in ullo nego-

a) plurima id genus a. 1. b) occurre c. c) exhaustioris e. d) ne 1. e) corrigendum e. f) quidam e.

53 37) i. c. laudabiliter. 38) Sallustius Catil. 3. 39) i. q. apologia.

tio, nisi quod elaboratum ingenio, perfectum studio, vestro dignum videatur ocio. Verumtamen quia me ad haec supparem iam frequentius profitebar et prosteor; ideo dominationem vestram subiectissimus depraecor, ut et mihi pro multimoda deviatione impunitatem quam non mereor condonare, et in hac nugacitatis meae insolita expilatione, animum a celsioribus eorum sane grandiloquis sillogismis qui vos terque quaterque beati cotidie diversigenis questionibus frequentare non omittunt paulo minus inclinando, superflua reseccare, hiantia supplere, errata reprae-
hendere, commode dicta contra quorumlibet oblatrantium direptionem, vestrae commendationis sigillo caute dogmatistarum generosissime dignemini communire.

Lector quique studens dictamen cernere prudens,
Callens insigne, quoddam/inoscere digne,
Sensibus intentis huc confer nuntia mentis,
Mirans laude Deum qui mira ministrat in evum.
Non hic pomposa, non hic est perniciosa,
Antiqui erroris series, ah plena doloris;
Non natis torvi memoratur cena Saturni,
Nec petra absorta^a Coribantum, vel mala furta,
Europae nec amor, aut natis sevus Agenor.
Erimonam Cahimi praeterimus parte sub omni;
Reicitur gnarus scelerum sacer Amphioraus;
Spingos et Edippi sit rethor sursulus ipsi;
Flumina Phetontis hic nec frondes Demiphontis,
Nec diversorum series falsata malorum,
Sed studiis trita sinceris inclita vita
Presulis insignis digne laudatur in imnis
Qui Domini totus et in hoc quam maxime notus,
Summam virtutis et summae spem pietatis
Sanctorum more praehibat nominis ore,
Et merito digni praefert^b hec munia signi.
Quem iusti quique coluerunt semper ubique,
Dum puer a pannis primis procrevit in annis,
Usque sub hanc horam qua splendet maxime coram.
Hic mitis blandus, et cunctis semper amandus,
Dapsilis et castus, prudens et ad omne modestus,
Insignis sapiens, pius et iustissime clemens,
Cuncta libens coluit, que quis ratione probavit.
Quapropter cuncti Deitatis foedere iuncti
Christum laudate, simul omnes hunc adamate,
Et sanctis digni, sibi poscite gaudia regni.

1. Divinae potentiae semper est laudabiliter admiranda mirabiliterque laudanda dispositio, quae semper imitanda suis sequacibus exempla providit ab initio; et ne aliquod tempus 40 momentumve careret dogmate coelesti, iugiter sancta aecclesia post apostolos communita est patrociniis confessorum Christi, quorum doctrinam fideliter insecuta, hactenus Deo gratias defensa permanet et tuta. Eadem deifica annuente potentia, ut facile studiosis lectoribus produnt subsequencia, in Pagoariae finibus iuxta monasterium sancti Mauricii quod in ripa Danubii situm dicitur Altaha, praeclare indolis puer nomine Godehardus^c parentibus religio- 45 sis, ipse longe religiosior futurus, exortus est. Pater namque eius nomine Ratmundus^d ex eiusdem monasterii familia extitit oriundus, qui adeo se primatibus illius regionis fidelis obsequii familiaritate devotè coniunxit, ut coram eis plerosque vanae nobilitatis arroganti superbia elatiores, multimodae ingeniositatis elegantia privatim ac publice praecesserit. Nemo enim nobilis nisi quem virtus nobilitat. Presertim tamen Frithurico^e Salzburgensi archi- 50 episcopo ita acceptus habebatur, ut ab eo etsi laicus praefato tamen^f monasterio quod ipse quidem a Heinrico^g duce, scilicet pie memoriae Heinrici^h imperatoris patre, qui eandem provinciam acsi regali sibi dominatione vendicabat, donativum accepit, praepositus constitueretur. Qui videns filiolum suum quantum infantiae teneritas sinebat ad melius semper

V. lib. II
F. 104.

^a i. q. absorpta; pro lava. ^b praesert c. ^c G. i. ^d R. 1. ^e F. 1. ^f manu 2. ^g H. 1. ^h H. 1. 55

mira puerilis animi alacritate anhellare^a, decrevit eum divinae servituti specialius mancipare, de Dei confusis clementia, maiora ei posthac affutura praesentatae virtutis incrementa.

2. Erat autem in eodem Altahensi coenobio presbyter quidam nomine Oudalgisus^b, digna canonicae institutionis conversatione praeclarus, scholarisque studii auctoritate per omnem illam regionem celeberrimus; huius magisterio idem infans litteris inuendus paterna traditione committitur; qui eum laudabili eius indole delectatus pie dilectionis amore spiritualiter amplectitur, et ut eum primo divinae informationis dulci lacte per psalmodiam praetemptare coeperat, in omnibus eum incredibiliter, quia spiritus Dei doctor affuit, solertioverum prae caeteris coevalis eius invenerat. Tunc informator ipse primevi auditoris clara industria laetatus, ad aedificandum in eo Dei donum quod cognoverat, maiores administrare non pigritabatur conatus. Puer vero cognoscens praecceptorem secum prae reliquis liberalis agentem, divino monitus instinctu, assequelae tenellam adeo subdidit mentem, ut quamvis nec minimum adhuc vel euangelici vel etiam regularis praeccepti cognoverit, omnem tamen oboedientiam que in his plener edicitur rata decretione digne deoverit.

3. Fuerunt etiam inibi sub eiusdem nutritoris pedagogio alii quam plures pueri, parentibus divitiisque secundum seculum satis clari, quorum quidem unus erat nomine Thiedricus^c, quem postmodum Mindensis^d aeccliesiae episcopum vidimus^e, alii etiam quos singulatim distinguere fastidiosum videtur plurimi, qui quidam pontificio quidam vero caeteris honoribus postea, sicut fama vel hodie testatur, fuere celeberrimi, quos omnes tunc temporis commorantes iste noster quia divina eum gratia perfuderat, inestimabili quadam frugalitate^f omnimodis praeminebat. Totum enim studium quod caeteri, ut id iuventutis genus assolet, in equorum falerumque praeciosarum quoque vestium superfluitate pueriliter consumperant, ipse semper legendo, cantando scribendove divinae servitutis cultui mancipare malebat. Nec tamen minor ei tam parentum quam et affinium subpeditatione si tantum uti libuisset fuerat facultas, sed sola eum qua semper coelestibus inhiabat ab his retraxerat voluntas. Studebat enim, ut de beato Gregorio dicitur, teneros annos morum maturitate vincere, cruceque cordelenu sibi infixam cotidie baulando, pauperemque Christum pauper ipse pedetemptum sectando, chisticolarum adunationi se pro scire semper addicere, eam summam opinans iocunditatem, si divinam in aliquo posset assequi voluntatem.

4. Licet enim in omnimodae perfectionis studio vehementer ureretur, praecipue tamen sanctorum patrum vitam gestaue dilexisse perhibetur, ita ut neglecta parvipensaque sepius corporali refectioe, longos soles conderet continuata lectione. Contigit ergo cum quadam die vitam sancti Martini cum ceteris legeret, et multorum heremitarum anachoritarum caeterorumque Christi electorum quorum inibi pulchra multiplexque fit mentio plura miracula cognosceret, qualiter illi patriam parentes divitiasque reliquerant, ac contemptis regalibus delicis quibus quam plurimi eorum si dignarentur interfore potuissent heremum pro nomine Christi et pro futurae mercis reimpedio subierant, coepit haec perfecta sepius relegendo secum pertractare, hisque cordis ac mentis affectum de die in diem intentius accommodare, donec ita tandem induxerat animum, ut omni cura tam parentelae quam patriae funditus reiecta, sicut modo divina pietas dignaretur petere decrevisset heremum. Cumque super hoc secum solus diu sollicitus angeretur, et quid faceret, quove id modo Deo placite inchoare posset anxia trepidantis animi hesitatione incertus vagaretur, demum quendam sui coetaneum cui voluntas eadem facile persuadi posse sibi videbatur silenter adierat, quidque super hac heremi appetitione sentiret acsi temptando primitus perquirebat. Dum econtra ille sibi placita respondisset, seque idem volam si Deus annueret habere dixisset, Godehardus^g statim, eo quod in hoc uti sperabat voti compos effectus esset, Deo gratias retulit, nec ante quiet, donec eos id ut neuter alterum nisi coactus desereret invicem iuramento confirmare pergit. Sicque se pro nosse divinae dispositioni intente commendantes heremum petierunt, ibique si deifica tantum eos voluntas comitaretur perpetuo permanere decreverunt.

5. Sed Deus omnipotens, cuncta quidem prisca praesentia futura simul iutuens, lucem quam mundum quasi coelesti quodam radio colluminaturam noverat, in electo sibi invenit acsi sub obumbratione modii condi noluerat, sed quia per eam tenebras a fidelium cordibus repellendas praescivit, super candelabrum ponere decrevit. Nam parentes eius etsi totis

a) al. mirabiliter an. l. b) O. 1. Othilgisus 2. Oudalgisus 3. c) T. 1. d) mendensis l. e) v., alter vero G. 55 qui Frisingensi antistitico praefuit, tertius A qui Prinsensem aeccliesiam pontificando rexii, alii l. delecta. Innot. Godehardum et Alwinum Brizinensem episcopum. f) frugalitate l. g) G. 1.

eum viribus divio intentum servitio noverant, desertiam tamen eius quem unice dilexerunt ferre non poterant, sicque divini exhortaminis instinctu gregatim silvas montesque petierunt, nec ante destiterant donec eum in montana quadam solitudine cum collega suo orationis psallentique iugitati intentum iam decem aut eo amplius dies folis arborum et radicibus herbarum dure vicitantem invenerunt, ac tandem hilares, oppido retractantem ad monasterium unde digrediebatur sub pristini praeceptoris nutrimentum induxerunt⁵. Quam vero religiosam conversationem ibidem postmodum vixerit facile lector agnoverit, si tantum ea quae summa veritate teste vera de illo subiunguntur pro falsis non neglexerit. Nam in tenera etate humilitatem quae virtutum mater est quasi pedagogam assumpsit, obedientiam maioribus, fidem coequalibus, caritatem minoribus, omni qua poterat sagacitate solleter inianxit, divini quoque ymnis et psalmodiis pro puerili posse summa iugitate inservivit, et ab illecebris mundialis spurcitiae qua id evum facile provolvitur, spirituali quodam lomento defecatus, omnigenarum collustratione virtutum insignis effloruit. Quamvis enim in omni ecclesiasticae utilitatis studio semper fuisset devotus, in scribendi tamen arte praecipue erat studiosus. Ergo in ipsa pueritia numerosam librorum tam divini dogmatis, quam et philosophicae¹⁵ dulcedinis congeriem coacervavit, inter quos tamen bibliothecam³⁸ quae hodie in eodem monasterio habetur mirae pulchraeque quantitatis sed maioris per anni circulum cantandi legendique utilitatis, non solum scribendo verum etiam gratia humilitatis propriis manibus pergamentum ac cetera necessaria elaborando ordinavit.

6. Contigit quoque et praedictum episcopum Frithericum, ad quem curam eiusdem²⁰ aeclesiae pertinere praediximus, idem coenobium visendorum gratia fratrum adire; qui cum sagaci industria primitus aeclesiae utensilia investigaret, ac deinde singulorum tam senum quam iuvenum studium quod eo loci tunc temporis sub praenotati instructoris dogmate clarissimum floruit, diligenter examinaret, ut eundem pueralem magistri ceterorumque commendatione adeo studiosum agnovit, mira eum e vestigio familiaritate prae ceteris²⁵ adamavit, secumque abducens, acsi in filium sibi spiritualiter adoptavit. Nec longo post tempore, regiam expeditionem comitando Italiam perrexit, puerumque secum probationis tantum gratia transvexit. Qui etsi pro parva virium validudine nullum ei adhuc concedens obsequium nisi tantum in psalmis vel scriptura posset adhibere, sciens tamen quia obedientia melior est quam victima, studuit devotionem ac assequelam humiliter exhibere. Sicque quod³⁰ viribus nequiverat, fidelitatis exhibitione morumque laudabili praestentatione sibi eiusdem aptissimum animum indissolubiliter colligaverat. Venerabilis etenim episcopus sospes Dei gratia post aliquot menses domum reveniens, adoptivumque sui filium divina suffragante clementia de virtute in virtutem proficere laetus intelligens³, accolitum eum et subdiaconum ordinavit et cuidam Liudfritho⁴, qui in ipsa sui metropoli in enutriendis pueris studuit, artibus inuendum commendavit. Cum vero iam ibidem scolari studio aliquamdiu insudaret⁶, cumque³⁵ scolasticorum more quisque alterum praere alternatim studeret⁷, beatus Godehardus⁸ singulos aut praecessit aut equipaverit; adeo, ut nisi id quod scribitur: *Quanto magnus es humilia te*, in omnibus sepius inspexerit, facile se eidem suo magistro Liudfritho⁴ tam lectione quam dictamine contulerit. Sicque ad unguem usque perductus⁹, coenobium suum unde venerat¹ cum² praesulis gratia repedaverat¹⁰ laetabundus¹¹, insolito praestans¹² conamine, semet sane caeterisque in divino confirmando servimine. Qui¹³ cum ibidem in universali ca-

Eccles. 3, 20

a) inducerent 1. b) loco sequentibus accolitum — commendavit haec prius habebantur: coepit cum suis familiaribus sollicitate tractare, ubi eum contiguo secundum inditum sibi divinae donationis manus plenius inuendum posset collocare. Et tandem suorum consilio praedicto pueri magistro de Althaus secio [vel accersio in marg.], insinuat eos, magistrum⁴⁵ scilicet et discipulum, Pataviare ubi tunc quodam N. ibidem dogmatizante celebre studium agebatur transmittit, ibique eos suo quidem nepoti Ponzoni¹⁸ eiusdem loci episcopo, qui paulo ante ipsius adiuvamine¹⁹ ad eodem Althaus monasterio in hunc episcopatum²⁰ subgressus est, commisit. Qui eos tam episcopi commendatione quam praesulis fraternitatis dilectione liberaliter suscepit, ac omnem eis in quibusvis necessariis affectionem sufficienter impertiri praecipit. Ipse quoque gloriosum iuvenem G. oportunitis temporibus interposita tamen congrua intervallorem distantia a primo exorcistarum gradu usque in diaconi dignitatem exaltavit. c) Liud. in marg. Liudfritho. d) insudarent 1. e) alternatim studeret 1. f) G. 1. g) O. 1. h) arabo perducti vel perfecti 1. perductus vel perfectus 2. i) venerunt 1. k) e. utriusque p. 1. l) repedare 1. m) laetabundus 1. n) praestans 1. o) horum loco Qui — ordinatus haec prius legebantur: VII. Post non longum vero tempus, cum praedictus F. episcopus ad providendum monasterio commodum illo iterum veniret, praepositumque ibi constitutum deberet, videns fratres data eis adoptione inter se quem vellet elegendi invicem discordare²¹, nec se posse id sua praesentia mitigare, tandem defixa ammonitis instructione, huiusmodi dissensionis lolum radicibus suae auctoritatis sarcute reserando sapienter diremit, dilectoque suo illo domno G. eiusdem coenobii curam, nullo tamen eorum qui priores erant quia aequissima [in marg. unanimes] eum oritate dilexerant delegavit. 38) i. e. biblia. 39) Pilgrimo. a) quod e. b) aduamino e. c) epni e. d) discodere e.

nenicae utilitatis studio frugaliter ferveret, et magis magisque in eo coelestis gratiae splendor
 distam eluceret, a Biligrino^a Pataviensi episcopo diaconatus ordine sublimatus, communi fra-
 trum electione, quia unanima eum caritate dilexerant, in eodem monasterio est praepositus or-
 dinatus. Qui tunc accepta semet ostentandi libertate, qualis postmodum futurus foret, quod
 5 quidem ante etate metu magistro prohibente occultaverat, manifestum exhibuit, quia totum
 quod aut ex sua proprietate aut etiam aliunde potuit acquirere, in usus creditae sibi eccle-
 siae fratrumque fidelis procurator distribuit.

7. Sed iam^c aliquot annorum evoluto curriculo, cum eundem locum in melius reno-
 vari divino placeret arbitrio, scilicet post execrabilem immo miserabilem seditionem quae
 10 fuit inter praedictum ducem Heinricum, piae memoriae Heinrici imperatoris patrem, et alium
 Heinricum Carentinorum ducem, Berhtaldi ducis filium, de coniratione quam ipse Henricus
 15 dux Pawariae contra tertium Ottonem imperatorem adipiscendi regni gratia exercuit, quae
 hic iam pleniter inscriberetur, ni praecessorum nostri studio in cronicis⁴⁰ veraciter habere-
 tur, iam sepe dictus Henricus divina^d ammonicione instuctus, ut erat omni virtutum orna-
 mine praecinctus, idem Altahense coenobium in monachici ordinis melioracionem transferre
 20 decrevit, quod et divina opitulante gratia perfecit. Nam divino ut constabat et adhuc constat
 auxilio, et virorum illustrium sane Biligrini Pataviensis episcopi, et Wolfgangi^e Radisbonensis
 episcopi consilio, quendam Erkanbertum iustae conversacionis de Suevia eo acquisivit, cui
 idem monasterium ad instituendam eo loci regulam sancti Benedicti commisit, data quippe
 25 coenobitis generaliter licencia elegendi, aut monachos fieri aut quo mallent digredi. Qui
 mundanis voluptatibus inretiti, unanimi conspiracione ceperant reniti, sicque unanimiter a
 monasterio excussi, quo quemque vel voluntas vel facultas duxerat sunt digressi, excepto
 solo eorum primato, qui quamvis iuvenis esset etate, omnes tamen ut in hoc et in pluribus
 30 claret praecesserat ingenii ac sapientiae quantitate. Iste columbinam sui simplicitatem ser-
 pentinae prudentiae condimento temperando, moreque Iacob patriarchae mundana quaeque
 deserendo votum vovit Domino; et credens apud Deum sibi corollarium iusticiae repositum,
 12. Kal. Ianuar. monachicum devote subiit propositum. Sed quanta in eo e vestigio succre-
 verit constancia, nullius mortalis ad integrum evolvet eloquencia. Nam praedictus abbas
 Erkanbertus videns illum ad omnia indesinenter obedire, et institutioni monachicae aesi in
 35 eo ordine non solum enutritum verum penitus emeritum probabiliter inservire, letus et exul-
 tans sibi eum in spiritualem filium subrogavit, eique omnem eiusdem coenobii curam post
 se potestative delegavit, ita ut nihil in eodem coenobio in aliquibus ordinaret, nisi quaeque
 prius ipsius consilio praetractaret. At iste noster memor apostolici praeepti dicentis: *Tu*
 40 *vero vigila, in omnibus labora, ministerium tuum imple, sobrius esto*, adeo exinde vigilia et
 oracioni incubuit, ut sepius pernoctando in ecclesia psalmis et innis et canticis spiritualibus
 institerit; labori autem operandi tantopere instuduit, ut in non longo tempore edificia cano-
 nicorum usui apta destruxerit, aliaque monachorum necessitudini convenientissima ut vel
 hodie patet celerrime restruxerit: sobrietati et abstinentiae semet in tantum devovit, ut non
 solum inflicta minime temptaverit, verum et a licitis — cibo et potu dico — corpus sepius pane
 45 et aqua ieiunando mirabilis dicto refrenaverit. Quid multis immoror? In omnimodae per-
 feccionis ministerio tam inrecitabiliter exarsit, ut vix ei in huiusmodi virtutibus inter proba-
 tissimos parem, nullum inveniamus priorem. Talibus coelestis gratiae floribus habunde
 redimitus, ut de virtute in virtutem ascenderet, Biligrino Pataviensi episcopo in cuius par-
 roecchia idem monasterium situm erat defuncto⁴¹, a sancto Wolfgango Radisbonensi episcopo
 45 presbiterii dignitate et merito est insignitus.

8. Sed iam septennio post monachicae^f ibidem institutionis iniciacionem elapso, vene-
 rabilis dux Henricus cuius cura et studio eadem inchoacio accrevit, cum totius regni inenar-
 rabili merore 5. Kalend. Septembris obivit. Ne vero post eius mortem in illa regione ulla
 50 pernicialis adolesteret perturbacio, condigna statim divinitus est indulta consolacio; quia
 praeclare indolis puer, filius eius Henricus, quem postmodum imperatorem vidimus, ducatum
 obtinuit; qui studiosa sagacitate patrisans, in ipso iuventutis flore totius eleganciae
 titulis insignis enituit. Fuerunt etiam aliqui quibus in praedicto monasterio monachicae vi-
 tae informacio ab inicio displicuit, quod tamen eis priori duce vivente, eius scilicet reve-

a) Biligrini. c. b) manu 2. c) iam vero 1. d) die una 1. e) wolgangi c. f) monachicę c.

55 40) Thietmari lib. IV, 1 seqq. 41) a. 991 cuius successori Christiano Otto III. ecclesiae possessiones
 d. 27. Ianuar. 993 confirmavit.

renciae gravitatisque metu praemente, palam profiteri non licuit; maxime tamen clauis
 qui de eodem monasterio ut praenotatum^a est proturbabantur machinantibus, de sui sane
 reiectione condolentibus; qui unanimiter conspirando ad iuniorem ducem congregati, et
 contra Erkanbertum huiusmet loci abbatem ficta incusatione inportune instando conati, non
 ante a sua falsidica suggestione quieverunt, donec ei coram eodem duce maximam invidiam 5
 maliciose conflaverunt. Nam ipse, ut ea etas facile adolantibus aurem praebet, eorum non
 audiendae petitioni imprudens satisfacit, eumque sine ulligena iustae criminacionis racione
 a suae dignitatis antistitio deiecit. Tunc quidem dominum Godehardum^b, quia eum patri suo
 ante familiarem noverat, eiusque frugalitatem tam primatum suggestionem quam et propria
 praesensione iam iamque melius agnoverat, eadem congregacione conrogante, omnique illius 10
 provinciae dignitate consiliante, in hancmet dignitatem substituere decrevit; quod ne fieret
 ipse quidem mirabili dilatione certe per biennium sapientissime diremit. Primo namque in
 Radishona idem dux cum omnibus eiusdem provinciae primoribus generale super hoc collo-
 quium habuit, ubi eum ut sub totius cleri plebisque testimonio eidem cenobio abbas praeficeretur
 praesentem exhibuit. At ipse ut erat medullitus sincerissimo deificae sapientiae 15
 sale conditus, armorumque spiritualium idonea amphiseptione undique munitus, primitus se
 convenienti apolloquio ad hoc regimen imparem humiliter excusavit, utque alius quereretur
 quem huic fastigio convenientius praeferrerent intencius rogavit. Dumque a principe ceteris-
 que minime acquiesceretur^c, quin eo amplius idem honoris onus subire unanimi conclamatione
 iuberetur, tandem manifeste in faciem omnibus restitit, curque eis tantopere restiterit hu- 20
 iusmodi relatione ipso duci coram omnibus eloquenter aperuit.

D. Grates, inquit, gloriose princeps, pro scire condignas refero vestrae pietati, omnique
 insimul huic condunatae dignitati, quia nullo meimet in quibusvis praeviente merito, me
 idoneum opinari dignabimini huic tanto ac tali fastigio. Sed quanto me talibus condignorem
 sinceritatis vestrae faciem intendendo consonat frugalitas, tanto reprobacionem propria memet 25
 cordetenus intuendo resonat fragilitas; et idcirco in quo ipsi mihi ad idem^d regimen videar de-
 decere, concordiae vestrae ut modo advertere dignetur gestio manifeste perhibere, hoc unani-
 mitati vestrae subiectus supplicando, ut si quid inscicia praepediente minus idoneum offudero,
 id non in offensam vestrae magnificenciae, sed in culpam meae depulari ignoranciae. Nam
 me melius notis summopere decere queque in vestrae sublimitatis conventionem tractanda, solli- 30
 cita prius examinatione praeseruari, et unum quodque vestri decretum tanta ex omni parte
 auctoritate fulciri, ut nemo causari cogatur sibi in vestra praesentia aut imponi quod nolit,
 aut eripi quod velit. Si enim omnes qui constituuntur de seculi legibus iudicare, in^e omnimoda
 mentis temperie^f sub ultoris gladii interminacione iubentur vacare, et si qui quolibetmodo
 contra leges sunt, legibus digne praedudicare non possunt, multo magis in vestrae dignitatis con- 35
 silio^g quaeque debent satis provido praetrutinari consilio, ne dum ineoqsulte leges legibus que-
 ratis, nullas omnino leges habeatis. Nam conquero abbatem meum, cui^h spontanea dedicione
 in obediendi clientelam devovi, sub cuiusque regimine pro posse et nosse divinae sanctitati
 humiliter famulari decevi, ab eadem dignitate ad quam protrahor iniuste depositum, et in
 hoc non solummodo canonum sed etiam secularium legum quibus nec nocens quilibet nisi inre- 40
 praehensibilibus accusatoribus sub convenienti decretorum iudicum testimonioque examinatione
 praesencialiter adhibitis publice convictus dampnari sinitur, violento praevudicio temeratum
 esse propositum. Quapropter antequam ille priori tam dignitati^b quam gradui quibusque suis
 licite perfruens canonice restituatur, sicque aut ab audiendis super clericali delatione accusa-
 toribus et etiam convenienti loco et legitimo vocationis tempore convictus, ab his iudicibus 45
 quibus ecclesiastica iura discutere licet regulariter deponatur, aut mendacibus divinae vel cor-
 reptionis vel ultionis censura sinodaliter refutatis, ab obiecti criminis nevo laudabiliter excu-
 setur, nullum ei successorem nec privatim nec publice querere debetis, ut tantum tenorem
 observare dignemini conservandae defendendaeque a vobis equitatis. Nec enim inermes cum
 armatis rite pugnare, nec suis rebus amicisque privati facile poterunt infestantium adventio- 50
 nibus obviare. A primoribus sane nostris, o dux venerabilis, qui circa vos resident episcopos
 loquor, qui synodis sepius interfuere immo praefuere decretis, qui vos hoc docere et debere
 creduntur et velle, sufficienter poteritis huiusmodi sententias ediscere, ut sciat in quo vobismet
 subiunctoque vestrae dicioni tam clero quam populo debeatis cautius prospicere, nedum quo-
 rumcumque delatorum adulationi videmini aurem sepius accommodare, ecclesiastica iura 55

a) praenotatum 1. b) G. 1. c) acquireretur c. d) ad i. manu 2. e) manu 2. f) intemperie 1. g) consilio 1. h) dignitate 1.

estimemini velle more quorundam ad numerorum quantitatem trutinare. Sed et vos, o patres in summe beatitudinis albo sub vice boni pastoris qui posuit animam suam pro ovibus suis conscripti, qui supra domum Dei quae est universalis ecclesia episcopale ministerium accepistis spiritualiter electi, haec quae tractantur negocia spiritualius providete, et ne in posterum talia aut in vobismet ipsis aut in vestratibus patiamini, talia tamque illicita ne fiant prohibete. Scitis namque et bene scitis, qualis esse debeat si pro peccatis evenerit — non dico episcopi vel abbatis verum infimi cuiuslibet sub aliquo tamen gradu constituti — depositio, si tantum non solum quatuor principalium sinodorum sed et Remensis³² ceterarumque in quibus plura super talibus recitantur iure suo perfrui conceditur, annosa probataque constitutio. Et quia inibi locus, tempus, culpa, iudex, testis, accusator, et accusatus, provida consideratione canonice praeosci iubetur, deifica ammonitione compuncti procurate, ne ille quem iniuste Deoque indigne reiectum non ignoratis, sub turpissima vestri tam honoris quam ordinis insultatione innocens dampnetur.

Nam scimus iuste convenire propulsare negligentes, sed ita ne ultra modum roborentur nocentes. Quapropter facienda tolerandaque et in hoc et in ceteris sapienter decernite, et ne postmodum tam illicita fiant zelo iusticiae divinitus defendite, ut dum subditis debita procuratio non negatur, praelatis honor consequens sine periculo murmurandi exhibeatur. Quia ergo ut praedixi scio abbatem meum innocentem, et me etiam si digne sine illius iniuria promoveri possem ad hunc apicem minus convenientem, et idcirco Deo teste maxime refugio antistitici sui regimen subire, ne existimer emulorum^a eius factioni faciendo consentire. Unde in commune omnium vestri sublimitatem implorans, quantum ad me vos devotus ammonco, ne divino quod ubique iusticiam praeponderare vult renitentes testimonio, aut illum iniuste reiciatis, aut me ad tale facinus perpetrandum compellatis. Alioquin si humilitatis meae ammonitioni dedignando non acquieveritis, sed in vestra inceptio temere persistieritis, sufficiat mihi deifica iussioni obediendo veritatem humiliter annunciasse, animamque meam a tam Deo odibilis consilii assensione liberasse; et quod solum possum faciam, quod idem opus nullo blandimento seductus, nec aliqua tormentorum inmanitate compulsus attingam; quia melius est mihi incidere in manus hominum, quam peccare in conspectu Domini, apud quem est conscientia nuda, et a quo non absconduntur occulta.

10. Cum vero hac huiusmodi oratione non solum contra principis ceterorumque voluntatem se non defenderet, verum omnium mentes hac sapientissima dulcissimaque rethorizatione in suae promotionis effectum eo amplius accenderet, omnes unanimiter duce scilicet haud nolente vociferantur, non eum propter has occasiones quas in dilationem suae solummodo subvectionis sapienti commentatione protulerit dimittendum, sed eo amplius ad fastidium ad quod condigne generali omnium deliberatione non etiam sine divinae iussionis instructione electus sit producendum. At dominus Godehardus^b ubi animadvertit hoc ingens venerabileque tam episcoporum quam et aliorum principum concilium ab hac huiusmodi sententia nullatenus nisi non sponte velle desistere, nec se diutius eorum maiestati nisi cauti provideretur posse resistere, tandem ab principe licentiam cum abbate^c fratribusque qui in eadem urbe, in monasterio videlicet sancti Emmeranmi martyris, Deo militabant secretius colloquendi postulavit; quam ipse hilari animo, suam quippe voluntatem eo citius adimpleri posse opinans, promptissime condonavit. Qui praedicti introiens claustra cenobii, quid consultaturus advenerit abbati in facie omnium cenobitarum asseruit, seque si eorum id unanimi placeret ad monasterium suum unde venerat malle digredi quam tali onere contra Dei voluntatem deprimi, eis evidenter aperuit. Abbas vero ubi hoc cum suis nihil sane nisi divina contuentibus diu prudenterque pertractavit, quod sibi divina praemonitio inpunerat, hoc sibi suisque omnibus saluberrimum videri fideliter approbavit, quoniam melius esset cuiuscumque secularis potentiae offensam ad tempus subire, quam spiritualis iracundiae distractionem pro inani quadam ambitione sub inenodabili anathemate perpetualiter inire. At ipse pro generali eorum consensu gratias divinae pietati retulit, seque hinc ad monasterium in consortium videlicet fratrum suorum celerrime detulit, sciens se nullo apud principes detinendum eventu necessitudinis, postquam se regularibus defendendum commiserit claustris. Venerabilis autem dux Henricus^e postquam in palatio iam non modicum

a) emulorum I. b) G. I. c) Hantvaldo in margine codicis. d) in I. e) H. I.

diei tempus cum principibus expectavit, misso demum nuntio eum in sui praesentiam relegari mandavit; ubi vero revertente legato eum^a sola ne in hanc dignitatem exaltaretur causa se subduxisse rescivit, infecto negotio quod intendebat concilium dimisit, non tam super sui contemptu commotus, quam illius quem iam tunc, ut vel hodie in plurimis claret, unice dilexit, humilem sanctitatem et sanctam humilitatem hilariter admiratus. Sed ut quaeque scripturarum etiam obscuriora in sincerissimo pietatis suae pectore memoriter retinebat, aliquibus utriusque ordinis^b quibus mens levior erat dedignantibus, et quantum illius praesentia deterrente praesumebant super praedicti senioris illicito discessu conquerentibus, hoc secum taliter^colvebat, quod idcirco nunc patrono quippe suo deposito refugerit exaltari, ne forte pro hac audacia in posterum debuerit humiliari, quin immo modo libentius humiliaretur, ut quandoque Divinitate propitia convenientius, ut Deo gratias evenit, exaltaretur. Nuncios tamen suos ad eum dux frequentius destinavit, per quos eum ad se venire caritative rogavit qui nullis potuit vel minis vel blanditiis moveri, ut se tam liberali; etsi sibi eum amicissimum non ignoraverit, praesentaret seniori. Iamque annali spacio revoluto, quod nullo modo reduci posset a suae mentis instituto, tandem dux eandem Altahensem abbatiam^d Meginhardo^e Hecstediensis^f episcopo in beneficium commendavit, et ei tamen ut inibi monachicae institutionis curam provideret commendavit. Quod iste noster, quamquam inconveniensi sit ut aliquis nisi monachus monachis praeferatur, non tamen tulit indigne; sed in suae professionis debito Deo servivit benigne, sciens obediendum non tantum bonis et modestis sed etiam discipulis.